ATO PGJ Nº 715/2017

Promove  desafetação  de  bens  móveis  que  especifica,
autoriza a doação, e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PIAUÍ, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no
disposto no art. 12, V, da Lei Complementar n° 12, de 18 de dezembro de 1993;

 CONSIDERANDO que a comissão designada pela Portaria PGJ nº 1317/2017, manifestou-
se nos autos do Processo Administrativo nº 14367/2017 pela doação dos bens permanentes;

CONSIDERANDO o Parecer nº 1120/2017 da Controladoria Interna do MPPI, que orienta
sobre o procedimento adequado para a doação de bens móveis inservíveis, exclusivamente para fins
de interesse social;

 CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.625/1993, em seu artigo 3º, inciso I e artigo 10,
inciso V, confere ao Ministério Público autonomia para praticar, através do Procurador-Geral de
Justiça, atos próprios de gestão;

CONSIDERANDO a busca permanente de aperfeiçoamento dos serviços administrativos;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam desafetados da finalidade originária os bens móveis de propriedade do Ministério
Público do Estado do Piauí listado do Anexo Único deste Ato.

Art. 2º - Fica o Ministério Público do Estado do Piauí autorizado, por meio da Procuradoria-Geral
de Justiça, a efetuar a doação dos bens móveis inservíveis e ociosos de que trata o artigo 1º deste
Ato.

Teresina-PI, 21 de julho de 2017.

Cleandro Alves de Moura
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

LOTE I – IMPRESSORAS
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
IMPRESSORA HP DESKJET 5550 1821

IRRECUPERÁVEL
ANTIECONÔMICO R$ 6,00

LOTE II – DESKTOP (SOMENTE O GABIENTE SEM O HD)
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
DESKTOP COM GRAVADOR DE DVD E

ADAPTADOR DE REDE SEM FIO.
BRASINT

26012
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

2

DESKTOP PROCESSADOR INTEL
CELERON, 1GB DE RAM, GRAVADOR

DE DVD E ADAPTADOR DE REDE SEM
FIO BRASINT

26045
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

3

DESKTOP COM PROCESSADOR
PENTIUM DUAL, 1GB DE RAM,

GRAVADOR DE DVD, ADAPTADOR DE
REDE SEM FIO BRASINT

26524
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

4
DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL
CORE DUO, 2GB DE RAM, GRAVADOR

DE DVD, REDE SEM FIO BRASINT
26525

IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

5

DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL
PEUNTIUM DUAL, 1GB DE RAM,

GRAVADOR DE DVD, REDE SEM FIO
BRASINT

26526
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

6

DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL
PENTIUM DUAL, 2GB RAM,

GRAVADOR DE DVD E PLACA DE
REDE SEM FIO BRASINT

26528
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

7

DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL
PENTIUM DUAL, 2GB DE RAM,

GRAVADOR DE DVD, REDE SEM FIO
BRASINT

26531
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

8

DESKTOP PROCESSADOR INTEL
PENTIUM DUAL, 2GB DE RAM, HD DE
160GB, GRAVADOR DE DVD E REDE

SEM FIO BRASINT

26567
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

9

DESKTOP COM PROCESSADOR AMD
ATLHON DUAL-CORE COM 1GB DE

RAM, GRAVADOR DE DVD +
WIRELESS BRASINT

26848
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

10
DESKTOP COM GRAVADOR DE DVD E

ADAPTADOR DE REDE SEM FIO.
BRASINT

26863
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

11
DESKTOP COM GRAVADOR DE DVD E

ADAPTADOR DE REDE SEM FIO.
BRASINT

26865
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

12

DESKTOP COM PROCESSADOR AMD
ATHLON, 1GB DE RAM, GRAVADOR
DE DVD E PLACA DE REDE SEM FIO

BRASINT

26869
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

13

DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL
CELERON, 1,5GB DE RAM, GRAVADOR
DE DVD E ADAPTADOR DE REDE SEM

FIO BRASINT

27143
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

14
DESKTOP COM GRAVADOR DE DVD E

PLACA DE REDE SEM FIO BRASINT
28032

IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

LOTE III – TELEFONE
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
TELEFONE  DE MESA COM  FIO,  COR
PRETO - ELGIN

35533
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 1,00

2
TELEFONE  DE MESA COM  FIO,  COR
PRETO - ELGIN

35534
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 1,00

LOTE IV –ARMÁRIO DE MADEIRA
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
ARMARIO BAIXO DE MADEIRA COM 2

PORTAS
1489

IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

2
ARMARIO BAIXO DE MADEIRA COM 2

PORTAS, MED. 080X110, COR CINZA.
26498

IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 6,00

3

ARMÁRIO DE MADEIRA ALTO,
MARCA: HOMEOFFICE MEDIDA:

1.60M
X 80CM X 50CM

33698
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

4

ARMÁRIO DE MADEIRA ALTO,
MARCA: HOMEOFFICE MEDIDA:

1.60M
X 80CM X 50CM

33699
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

LOTE V – ARQUIVO DE AÇO
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1 ARQUIVO DE AÇO 4/GAVETAS 661
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

2 ARQUIVO DE AÇO 4/GAVETAS 28003
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

LOTE VI – LONGARINA
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1 LONGARINA 03 LUGARES 28103
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

2 LONGARINA 03 LUGARES 28104
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

3
LONGARINA COM 5 ASSENTOS BASE
DE FERRO, TECIDO PRETO

28228
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

4
LONGARINA C/5  LUGARES  BASE  DE
FERRO TECIDO PRETO

28230
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

5
LONGARINA DE TRÊS LUGARES, COR
CINZA, FLEXFORM

34568
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

6
LONGARINA  DE  3  LUGARES,  COR
CINZA, FLEXFORM

34570
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

7
LONGARINA  DE  3  LUGARES,  COR
CINZA, FLEXFORM

34576
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

LOTE VII – CADEIRAS
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
CADEIRA  DIRETORA  INJETADA
GIRATÓRIA  COM  BRAÇO  TECIDO
AZUL

24
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

2
CADEIRA  AUXILIAR  FIXA  COM
BRAÇOS ESTOFADA,  TECIDO AZUL -
NEOPLAST

373
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

3
CADEIRA  AUXILIAR  FIXA  COM
BRAÇOS ESTOFADA,  TECIDO AZUL -
NEOPLAST

374
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

4 CADEIRA AUXILIAR FIXA 450
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

5
CADEIRA AUXILIAR FIXA DE FERRO
ESTOFADA NAPA PRETA S/BRAÇOS

726
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

6
CADEIRA DIRETOR  GIRATÓRIA COM
BRAÇOS  -  TECIDO  NA  COR
VERMELHA

993
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

7
CADEIRA FIXA COM BRAÇOS, TECIDO
NA COR VERMELHA

1132
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

8
CADEIRA  AUXILIAR  FIXA  -  COR
VERDE

1814
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

9
CADEIRA AUXILIAR FIXA COM APOIO
DE  BRAÇO  -  TECIDO  PRETO
(NEOPLAST)

1825
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

10
CADEIRA FIXA COM BRAÇOS PRETA -
NEOPLAST

1826
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

11
CADEIRA FIXA COM BRAÇOS PRETA -
NEOPLAST

1848
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

12
CADEIRA  AUXILIAR  FICA  COM
BRAÇO PRETA NEOPLA

1849
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

13 CADEIRA AUXILIAR FIXA PRETA 1877
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

14
CADEIRA  DIRETOR,  MARCA:
RUNAPEL,  INJETADA  GIRATÓRIA,
COM BRAÇOS, CINZA.

1988
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

15
CADEIRA  DIGITADOR  GIRATORIA
S/BRAÇOS, COR AZUL BAIXADO

25761
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

16
CADEIRA  DIGITADOR  GIRATORIA
S/BRAÇOS, COR AZUL

25767
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

17 CADEIRA FIXA 25817
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

18
CADEIRA  DIRETOR  COM  BRAÇOS
GIRATÓRIA EM TECIDO AZUL

25825
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

19
CADEIRA  FIXA  SEM  BRAÇO  EM
TECIDO AZUL

26201
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

20 POLTRONA  DIRETOR  GIRATORIA 26929 IRRECUPERÁVEL- R$ 8,00

ESPALDAR  MEDIO  COM  BRAÇOS
REVESTIMENTO  EM  COURO  PRETO,
MARELLI.

ANTIECONÔMICO

21
POLTRONA  DIRETOR  GIRATORIA
ESPALDAR  MEDIO  COM  BRAÇOS
REVESTIMENTO EM COURO PRETO

26930
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

22

POLTRONA  DIRETOR  GIRATORIA
ESPALDAR  MEDIO  COM  BRAÇOS
REVESTIMENTO  EM  COURO  PRETO,
MARELLI

26935
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

23

POLTRONA  DIRETOR  GIRATORIA
ESPALDAR  MEDIO  COM  BRAÇOS
REVESTIMENTO  EM  COURO  PRETO,
MARELLI.

26936
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

24 CADEIRA DIRETOR GIRATORIA 26937
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

25
POLTRONA  DIRETOR  GIRATORIA
ESPALDAR  MEDIO  COM  BRAÇOS
REVESTIMENTO EM COURO PRETO

26939
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

26
CADEIRA  PRESIDENTE  GIRATORIA,
COM BRAÇOS, COR PRETA MARELLI

27134
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

27
CADEIRA  AUXILIAR  FIXA
REVESTIMENTO  EM  COURO  PRETO
SEM APOIO DE BRAÇOS, FLEXFORM

27171
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

28
CADEIRA  PRESIDENTE  C/BRAÇOS,
TECIDO PRETO, CADEROD.

28091
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

29
CADEIRA  MARELLI,  MECÂNICA
EXECUTIVA,  SEM  BRAÇOS,
GIRATÓRIA ESTOFADA, COR: PRETA.

30006
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

30

CADEIRA  MARCA:  ALBERFLEX,
SECRETÁRIA  EXECUTIVA,
GIRATÓRIA,  COM  BRAÇOS,
ESTOFADA

30298
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

31

CADEIRA  MARCA:  ALBERFLEX,
SECRETÁRIA  EXECUTIVA,
GIRATÓRIA,  COM  BRAÇOS,
ESTOFADA PRETA.

30299
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

32 CADEIRA  MARCA:  ALBERFLEX,
SECRETÁRIA  EXECUTIVA,
GIRATÓRIA,  COM  BRAÇOS,

30300 IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

ESTOFADA PRETA.

33
CADEIRA  ZARA  EXECUTIVA  BASE
GIRATORIA  A  GAS,  COR  CINZA,
FLEXIBASE.

30542
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

34
CADEIRA  PRESIDENTE  GIRATÓRIA
ESPALDAR ALTO,  MARCA: MARELLI,
COM BRAÇOS, COR CINZA.

34535
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 9,00

LOTE VIII – MESAS
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
MESA  MARELI  COM  2  GAVETAS,
CINZA

984
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

2
MESA  MARELI  COM  2  GAVETAS,
CINZA

988
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 12,00

3 MESA DE MADEIRA COM 4 GAVETAS 1004
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

4
MESA  COM  02  GAVETAS  MARELLI
CINZA

1126
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

5 MESA MADEIRA RETA 25687
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

6 MESA RETA 1,20M X 0,60M 25813
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

7 MESA P. FORMING. COM 2 GAVETAS 25814
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

8
MESA RETA 1,20M  X  0,70M  COM  03
GAVETAS

25864
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

9 MESA RETA 1,5M X 0,6M CINZA 25867
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

10
MESA PARA MÁQUINA DE ESCREVER
CINZA

25874
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 5,00

11
MESA RETA 1,20M  X  0,70M  COM  02
GAVETAS

25878
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

12
MESA DIRETOR COM 3 GAVETAS EM
LAMINADO CINZA

25899
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

13
MESA  COM  03  GAVETAS  1.50X0.70,
COR CINZA

26556
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

14
MESA  RETA  DE  MADEIRA
MED.175X70, C/GAVETAS, CINZA

26580
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

15
MESA  RETA  EM  POSTFORMIO  COR
CINZA.

26775
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

16
MESA  RETA  EM  POSTIFORMIO  ,
CINZA

26776
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

17 MESA EM POSTFORMIO   - CINZA 26777
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

18
MESA  EM  POSTFORMIO  COM  03
GAVETAS - CINZA

26778
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

19
MESA  DE  MADEIRA,  RETÂNGULAR,
MARCA: MARELLI, MEDIDA: 1,20M X
70CM, CINZA

28240
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

LOTE IX – AR-CONDICIONADO
ITEM DESCRIÇÃO TOMBO SITUAÇÃO VALOR

1
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
CARRIER 36.000BTUS

593
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 12,00

2
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
CARRIER 36.000BTUS

594
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 12,00

3
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
CARRIER 36.000BTUS

595
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 12,00

4
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
CARRIER 36.000BTUS

596
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 12,00

5
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
30.000BTUS

3067
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

6
CENTRAL DE  AR  SPLIT  12.000  BTUS
(YANG), MARCA THERMOS

3083
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 8,00

7
CENTRAL DE AR SPLIT ELITE DE 9.000
BTUS, KOMECO

3115
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 7,00

8
CENTRAL DE  AR  SPLIT  MAXI  FLEX
18.000 BTUS, SPRINGER

27164
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

9
CENTRAL DE AR SPLIT MIDEA 9.000
BTUS

28338
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 7,00

10
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
30.000BTUS

33471
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

11
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
30.000BTUS

33472
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

12
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
30.000BTUS

33473
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

13
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
30.000BTUS

33474
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

14
CENTRAL  DE  AR  SPLIT  SPRINGER
30.000BTUS

33475
IRRECUPERÁVEL-
ANTIECONÔMICO

R$ 10,00

Cleandro Alves de Moura
Procurador-Geral de Justiça